MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 5.080, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

(INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO,
0 "DIA DO NASCITURO" A SER CELEBRADO, ANUALMENTE,
NO DIA 08 DE OUTUBRO)

RUT  DIOMEDES FAVARO, Prefeito do
Município de Dois Córregos, Estado de
São Paulo, usando de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga e
sanciona a seguinte lei:

Art.  1°  Fica instituído e incluído, no calendário
oficial do município de Dois Córregos o "Dia do Nascituro",
a ser celebrado anualmente no dia 08 de outubro.

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, considera-se
nascituro o ser humano que tem vida intrauterina, ou seja,
aquele que foi concebido, mas ainda não nasceu.

Amt.  2°  0 Dia do Nascituro tem por objetivo
conscientizar as pessoas sobre os riscos que os nascituros correm
desde a sua concepção até o nascimento, através de palestras,
seminários, caminhadas, atos públicos e demais atividades
alusivas A data.

Art.  30  As despesas decorrentes desta lei serão
cobertas com dotações do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art.  4°  Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria de Administração do Município de
Dois Córregos, aos catorze dias do mês de novembro do ano
dois mil e vinte e três.

RUY DIOMEDES Assinado de forma

FAVARO:26686 d
D
l
i
t

to
ta

E
l
i
p
p
o
E
r
s
RUY

107883 FAVAR0:26686107883

RUT  DIOMEDES FAVARO
- Prefeito Municipal -

Registrada e afixada na forma de costume.
Data supra.

ALESSANDRA  CAROLINA  PESCIO Assinado de forma digital por
ALESSANDRA  CAROLINA  PESCIO

FURLANETO:29479218879 FURLANETO:29479218879

ALESSANDRA  CAROLINA  PESCIO FURLANETO
- Chefe de Gabinete -

Projeto de lei de autoria da Vereadora Cristina Cruz - PTB.
Praça Francisco Simões,  sin"  - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos - SP.

	Page 1